本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。

证券代码：834770                     证券简称：艾能聚         公告编号：2023-078

浙江艾能聚光伏科技股份有限公司

关于调整部分募集资金投资项目资金使用细项和实施主体的公告

一、 募集资金基本情况

浙江艾能聚光伏科技股份有限公司（以下简称“公司”或“艾能聚”）向不

特定合格投资者公开发行普通股股票23,000,000股（超额配售选择权行使后），

发行价格为人民币5.98元/股，募集资金总额为人民币137,540,000.00元（超额

配售选择权行使后），扣除发行费用（不含税）后的募集资金净额为人民币

122,064,245.26元（超额配售选择权行使后）。上述募集资金已分别于2023年2

月20日、2023年3月29日全部到位，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本次

公开发行股票的资金到位情况进行了审验并出具了天健验〔2023〕6-7号、天健

验〔2023〕6-16号验资报告。

公司与保荐机构、存放募集资金的开户银行签署了募集资金三方监管协议，

上述募集资金已全部存放于公司设立的募集资金专项账户。

二、 本次募投项目资金使用细项和实施主体调整情况

（一）募投项目资金使用细项和实施主体调整概况

根据《浙江艾能聚光伏科技股份有限公司招股说明书》，公司本次公开发

行股票募集资金投资项目为50MW屋顶光伏发电建设项目。公司综合考虑市场

需求变化、屋顶资源建设地址和建设进度变化，拟对募投项目的具体实施主体

及建设内容进行变更和优化调整，调整前后详细情况如下：

调整前 调整后

序

号
项目名称

实施

主体
实施

地点

装机

容量
(MW)

投资金额

(万元)
序

号
项目名称 实施主体

实施

地点

装机

容量
(MW)

投资金额

(万元)

1

上海城建建

设实业集团

新型建筑材

料嘉兴有限

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
3.03 1,242.56 1

浙江利帆家具有

限公司

长兴艾能

聚光伏科

技有限公

司

浙江

省湖

州市
3.76 1,203.84

公司

2

上海城建建

设实业集团

新型建筑材

料嘉兴有限

公司（二

期）

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
3.00 1,240.82 2

上海城建建设实

业集团新型建筑

材料嘉兴有限公

司（二期）

艾能聚
浙江

省嘉

兴市
3.00 1,240.82

3
浙江星达能

源科技有限

公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.98 787.96 3

浙江星达能源科

技有限公司

海盐科盟

新能源有

限公司

浙江

省嘉

兴市
1.98 604.15

4
浙江名扬新

材料科技有

限公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.20 455.40 4

浙江名扬新材料

科技有限公司

海盐科盟

新能源有

限公司

浙江

省嘉

兴市
0.98 365.70

5
浙江丰屹新

材料有限公

司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.20 449.71 5

长兴新大力电源

科技有限公司

长兴艾能

聚光伏科

技有限公

司

浙江

省湖

州市
2.00  588.67

6
海盐变压器

有限公司
艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
0.70 269.11 6

海盐变压器有限

公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
0.70 269.11

7
海盐华达油

墨有限公司
艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.30 490.76 7

海盐华达油墨有

限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
1.30 490.76

8
海盐县澉浦

镇六里丝织

二厂

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
0.65 248.02 8

海盐县澉浦镇六

里丝织二厂
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
0.65 248.02

9
海盐县六里

装饰有限公

司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
0.72 273.20 9

海盐县六里装饰

有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
0.72 273.20

10
嘉兴北大华

丰新能源有

限公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
0.80 303.30 10

嘉兴北大华丰新

能源有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
0.80 303.30

11
嘉兴洛可可

实业有限公

司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.00 383.01 11

嘉兴洛可可实业

有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
1.00 383.01

12
浙江艾司迈

科机电制造

有限公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.00 377.50

12
海利得新材料有

限公司

海宁艾能

聚光伏科

技有限公

司

浙江

省嘉

兴市
2.26 642.58

13
浙江奥桑机

械设备有限

公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.50 572.42

14
浙江欣兴工

具股份有限

公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.50 571.48 13

浙江欣兴工具股

份有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
1.50 571.48

15
海宁三勋家

具用品有限

公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
0.73 276.75 14

海宁三勋家具用

品有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
0.73 276.75

16
浙江昊吉力

针织有限公

司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.18 445.34 15

浙江昊吉力针织

有限公司

海宁艾特

新能源有

限公司

浙江

省嘉

兴市
1.18  356.83

17
浙江海重重

工有限公司

（一期）

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
1.20 457.86

16
浙江尖峰国际贸

易有限公司二期

金华艾科

新能源有

限公司

浙江

省金

华市
5.87 1,935.45

18
浙江海重重

工有限公司

（二期）

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
2.50 1,037.07

19
浙江佐川科

技有限公司
艾能

聚
浙江

省嘉
0.80 302.98 17

浙江佐川科技有

限公司
艾能聚

浙江

省嘉
0.80 302.98

兴市 兴市

20
浙江天鱼仓

储服务有限

公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
5.47 2,237.27 18

浙江天鱼仓储服

务有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
5.47 2,237.27

21
浙江林龙港

口有限公司
艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
3.00 1,233.93 19

浙江林龙港口有

限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
3.00 1,233.93

22
嘉兴市永泉

织染有限公

司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
2.14 858.82 20

嘉兴市永泉织染

有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
2.14 858.82

23
嘉兴海棠电

子有限公司
艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
3.50 1,426.95 21

嘉兴海棠电子有

限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
3.50 1,426.95

24
宇得紧固件

（嘉兴）股

份有限公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
3.60 1,472.38 22

宇得紧固件（嘉

兴）股份有限公

司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
3.60 1,472.38

25
浙江安瑞达

安防产品有

限公司

艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
0.80 299.25 23

浙江安瑞达安防

产品有限公司
艾能聚

浙江

省嘉

兴市
0.80 299.25

26
浙江中都构

件有限公司
艾能

聚

浙江

省嘉

兴市
5.50 2,266.19 24

浙江尖峰国际贸

易有限公司一期

金华艾科

新能源有

限公司

浙江

省金

华市
5.91 1,950.30

合

计
- - - 50.00 19,980.00 - - - - 53.65 19,535.55

本次募投项目资金使用细项和实施主体调整前，募投项目拟建设电站共计

26个，装机容量共计50.00MW，总投资额为19,980万元；本次募投项目资金使

用细项和实施主体调整后，拟建设电站共计24个，装机容量共计不超过

53.65MW，总投资额为19,535.55万元。本次调整前后公司拟投入募集资金总额

不变，资金缺口将由公司自筹解决。

（二）募投项目资金使用细项和实施主体调整的原因

公司一直积极响应国家碳中和、碳达峰的号召，实施节能减排。本次调整

募投资金使用细项和实施主体，能够加快募投项目实施进度，带来更好的社会

经济效益，也更有利于公司实现发展目标。本次调整的具体原因如下：

1、加快募投项目实施进度，灵活应对市场需求

公司综合考虑市场需求变化、原募投项目子项目的屋顶建设地址和建设进

度变化，优化调整募投项目子项目，加快募投项目整体建设进度。同时，新增

多个全资子公司作为部分募投项目子项目实施主体，共同推进募投项目建设，

灵活应对市场需求。

公司原募投项目预计总装机容量为50.00MW，本次优化调整后，预计募投项

目总装机容量为53.65MW，公司扩大光伏电站建设规模并加快募投项目整体建设

进度，能够为国家电网提供更多清洁能源，带来更好的社会经济效益。

2、优化业务布局，强化公司业务拓展能力

公司借助分布式光伏电站市场发展机遇，凭借自身竞争优势，不断加强对

浙江省内及周边地区优质屋顶资源的开发能力。本次通过调整募投项目子项目

的分布区域，公司可进一步优化核心电站业务市场布局，并可借助各区域市场

的口碑和声誉，持续强化公司业务拓展能力。

三、 调整资金使用细项和实施主体的具体情况

（一）调整后的主要内容

本次募投项目调整前后的详细情况如下：

调整事项 变更前 变更后

募投项目

名称
50MW屋顶光伏发电建设项目

实施主体 艾能聚 艾能聚及其全资子公司

实施地点 浙江省嘉兴市
浙江省嘉兴市、浙江省湖州市、浙江省

金华市

建设内容
拟建设电站共计26个，装机容量

共计50MW。
拟建设电站共计24个，装机容量共计不

超过53.65MW。

本次募投项目不属于环评审批范围，无需办理环评审批手续。募投项目各

子项目将在开展建设前完成投资项目备案。

（二）调整后项目可行性分析

1、国家政策支持，行业发展前景良好

我国已将新能源产业上升为国家战略产业，先后出台了多项政策支持光伏

产业发展。本次募投项目建设属于《产业结构调整目录（2019年本）》中“鼓励

类”范畴；符合《“十四五”现代能源体系规划》中要“全面推进风电和太阳

能发电大规模开发和高质量发展，优先就地就近开发利用，加快负荷中心及周

边地区分散式风电和分布式光伏建设”的要求；符合《中华人民共和国国民经

济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》中“加快发展非化石

能源，坚持集中式和分布式并举，大力提升风电、光伏发电规模”的要求。综

上，项目建设符合国家相关产业政策，国家政策的落地为项目建设提供坚实保

障。

2、公司具有项目实施的技术和经验

公司已在光伏行业深耕多年，凭借专业的屋顶资源开发团队、技术团队对

拟建厂房等工商业屋顶资源进行开发、设计，通过科学的设计方案、严格的选

材标准、精细的施工标准，为用户提供优质的服务并最大化自营电站发电量。

此外，公司还注重电站建成后的运维管理，提高电站发电效率和总发电量。因

此，公司募投项目具有良好的技术环境支持。

3、公司具备高效的管理能力和完善的人才培养机制

公司管理团队具有丰富的光伏行业相关经验，能够对市场变化及行业发展

趋势进行深入判断，在把握行业和公司发展方向的基础上，制定适合公司发展

的战略和经营规划。公司重视技术团队建设，在长期发展中形成了先进的人才

引进和培养机制，完善了技术人才的管理和激励制度。公司高效的管理能力、

完善的管理制度和人才培养机制，为募投项目的顺利建设提供了保障。

(三)调整后对公司的影响

公司本次调整资金使用细项和实施主体后加快了募投项目整体建设进度，

不会对公司财务状况及生产经营产生不利影响、不构成关联交易，不存在向控

股股东、实际控制人购买资产情况、不存在损害公司和全体股东利益的情况。

四、 相关审议程序及意见

2023年5月17日，公司召开第四届董事会第二十四次会议、第四届监事会第

十六次会议，审议通过了《关于调整部分募集资金投资项目资金使用细项和实

施主体的议案》，同意本次关于调整部分募集资金投资项目资金使用细项和实施

主体的相关事宜；公司独立董事就上述事项发表了同意的独立意见。该议案尚

需提交公司股东大会审议。

五、 保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为，公司本次调整部分募集资金投资项目资金使用细

项和实施主体的事项已经公司董事会、监事会审议通过，公司独立董事就前述

事项发表了同意的独立意见，该议案尚需提交公司股东大会审议。前述调整事

项履行了必要的审批程序，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《北京证

券交易所上市公司持续监管办法（试行）》《北京证券交易所股票上市规则

（试行）》等相关法律法规的要求，不存在损害股东利益的情况。综上所述，

保荐机构对艾能聚调整部分募集资金投资项目资金使用细项和实施主体的事项

无异议。

六、 备查文件

（一）《浙江艾能聚光伏科技股份有限公司第四届董事会第二十四次会议

决议》

（二）《浙江艾能聚光伏科技股份有限公司第四届监事会第十六次会议决

议》

（三）《独立董事关于第四届董事会第二十四次会议相关事项的独立意见》

（四）《东吴证券股份有限公司关于浙江艾能聚光伏科技股份有限公司调

整部分募集资金投资项目资金使用细项和实施主体的专项核查意见》

浙江艾能聚光伏科技股份有限公司

董事会

2023年5月17日